Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2490 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 5

P
ág

in
a

1
de

 5

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

LICITAÇÃO ................................................................................................................................................ 1
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 .............................................. 1
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO ..................................................................................... 1
ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 130601/2023 .................. 3
ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 130602/2023 .................. 4
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 130601/2023 ......................................................................... 4
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 130602/2023 ......................................................................... 5

LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

O Município de Poção de Pedras/MA, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, neste ato representada pela

Sra. Iolete Soares de Arruda, Secretária Municipal de Saúde, nomeada pela portaria N° 004/2023 - GPM, torna

público a homologação para a empresa CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, referente

aos itens de 1 (um) cujo valor R$ 6.678,00 (Seis mil seiscentos e setenta e oito reais) e a empresa LONDRIHOSP

IMPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI referente aos itens 2 (dois), e 3 (três) cujo valor

R$ 4.346,00 (Quatro mil trezentos e quarenta e seis reais);  VALOR TOTAL HOMOLOGADO R$ 11.024,00 (Onze

mil e vinte e quatro reais) referente ao Processo Administrativo N° 180401/2023, Pregão Eletrônico N° 012/2023 –

Contratação de empresa para aquisição de equipamentos (medidor de pressão automático de braço, oxímetro e

glicosímetro), para uso dos Agentes Comunitários de Saúde do município de Poção de Pedras-MA. Homologado

esta licitação. Poção de Pedras – MA, 13 de maio de 2023.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180401/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

OBJETO: Contratação de empesa para aquisição de equipamentos (MEDIDOR DE PRESSÃO AUTOMÁTICO DE

BRAÇO, OXÍMETRO E GLICOSÍMETRO) para uso dos AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE do município de

Poção de Pedras/MA.

O Município de Poção de Pedras por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, através do Pregoeiro Sr. Francisco

Furtado Lima, nomeado pela portaria n° 105/2023 - GPM, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº

012/2023. Foi ADJUDICADO o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

EMPRESA: CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ N° 13.719.523/0001-

34, estabelecida na rua Rio Paraná, Município de Cambé, estado Paraná, CEP. 86185300 representado pelo Sr.

Leonardo Maria Claro, portador da CNH N° 10.338.749-3 SESP-PR e CPF nº 107.725.009-67.

ITEM ADJUDICADO A EMPRESA ACIMA MENCIONADA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8df5e4d265ad7f18df1385754b93528a15e8a637

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2490 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 5

P
ág

in
a

2
de

 5

1º colocada no item abaixo:

ITEM  DESCRIÇÃO MARCA QTD  UNIDADE

VALOR

UNITARIO

R$

VALOR

 TOTAL

R$

SITUAÇÃO DO ITEM

ADJUDICADO

1
MEDIDOR DE PRESSÃO

AUTOMÁTICO DE BRAÇO.

PREMIUM/

BSP21 53 UNIDADE 126,00 6.678,00

ADJUDICADO

EM

06/06/2023

  VALOR
     6.678,00

EMPRESA: LONDRIHOSP IMPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ

N° 42.650.279/0001-07, estabelecida na rua Maria Doniak, Município de Londrina, Estado do Paraná/PR,

representado pelo Sr. Gustavo Henrique Carrega, portador da CNH N° 12640687-8 SESP/PR e CPF nº

084.265.219-16.

ITENS ADJUDICADOS A EMPRESA ACIMA MENCIONADA:

1º colocada no item abaixo:

ITEM  DESCRIÇÃO MARCA QTD UNIDADE

VALOR

UNITARIO

R$

VALOR

 TOTAL

 R$

SITUAÇÃO DO

ITEM

ADJUDICADO

2 OXÍMETRO  FINGERTIP 53 UNIDADE 48,00 2.544,00

ADJUDICADO

EM

06/06/2023

3 GLICOSÍMENTRO  LITE 53 UNIDADE 34,00 1.802,00

ADJUDICADO

EM

06/06/2023

  VALOR
     4.346,00

TOTAL ADJUDICADO R$ 11.024,00 (Onze mil vinte e quatro reais)

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pela Sra. Iolete Soares

de Arruda, Secretária Municipal de Saúde do município de Poção de Pedras (MA), autoridade competente, conforme

resultado indicado abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA: CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ N° 13.719.523/0001-

34, estabelecida na rua Rio Paraná, Município de Cambé, estado Paraná, CEP. 86185300 representado pelo Sr.

Leonardo Maria Claro, portador da CNH N° 10.338.749-3 SESP-PR e CPF nº 107.725.009-67.

ITEM HOMOLOGADO A EMPRESA ACIMA MENCIONADA:

1º colocada no item abaixo:

ITEM  DESCRIÇÃO MARCA QTD  UNIDADE

VALOR

UNITARIO

R$

VALOR

 TOTAL

R$

SITUAÇÃO DO

ITEM

HOMOLOGADO

1
MEDIDOR DE PRESSÃO

AUTOMÁTICO DE BRAÇO.

PREMIUM/

BSP21 53 UNIDADE 126,00 6.678,00

HOMOLOGADO

EM

13/06/2023

  VALOR
     6.678,00

EMPRESA: LONDRIHOSP IMPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ

N° 42.650.279/0001-07, estabelecida na rua Maria Doniak, Município de Londrina, Estado do Paraná/PR,

representado pelo Sr. Gustavo Henrique Carrega, portador da CNH N° 12640687-8 SESP/PR e CPF nº

084.265.219-16.

ITENS HOMOLOGADO A EMPRESA ACIMA MENCIONADA:

1º colocada no item abaixo:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8df5e4d265ad7f18df1385754b93528a15e8a637

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2490 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 5

P
ág

in
a

3
de

 5

ITEM  DESCRIÇÃO MARCA QTD UNIDADE

VALOR

UNITARIO

R$

VALOR

 TOTAL

 R$

SITUAÇÃO DO

ITEM A

HOMOLOGADO

2 OXÍMETRO  FINGERTIP 53 UNIDADE 48,00 2.544,00

HOMOLOGADO

EM

13/06/2023

3 GLICOSÍMENTRO  LITE 53 UNIDADE 34,00 1.802,00

HOMOLOGADO

EM

13/06/2023

  VALOR
     4.346,00

TOTAL GERAL HOMOLOGADO R$ 11.024,00 (Onze mil vinte e quatro reais).

O Pregoeiro informa ainda, que os autos do processo encontram – se com vistas franqueadas aos interessados a

partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal Saúde do município

de Poção de Pedras (MA).

Poção de Pedras – MA, 13 de junho de 2023.

Francisco Furtado Lima

Portaria n° 105/2023 - GPM

Pregoeiro

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 130601/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180401/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2023,

amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa CLARO MED EQUIPAMENTOS

MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ N° 13.719.523/0001-34, estabelecida na rua Rio Paraná, Município

de Cambé, estado Paraná, CEP. 86185300, representado pelo Sr. Leonardo Maria Claro, portador da CNH N°

10.338.749-3 SESP-PR e CPF nº 107.725.009-67, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a

contar do recebimento deste, na Secretaria Municipal de Saúde, para assinatura do Termo de Contrato.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante

a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF,

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho,

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de

sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a

justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas

e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras- MA, 13 de junho de 2023.

Iolete Soares de Arruda

Secretária Municipal da Saúde

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8df5e4d265ad7f18df1385754b93528a15e8a637

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2490 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 5

P
ág

in
a

4
de

 5

Portaria nº 004/2023 GPM

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO N° 130602/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 180401/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2023,

amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa LONDRIHOSP IMPORTACAO

DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ N° 42.650.279/0001-07, estabelecida na

rua Maria Doniak, Município de Londrina, estado Paraná, CEP. 86087635 representado pelo Sr. Gustavo Henrique

Carrega, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Secretaria

Municipal de Saúde, para assinatura do Termo de Contrato.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das

08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante

a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF,

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho,

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de

sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a

justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas

e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras- MA, 13 de junho de 2023.

Iolete Soares de Arruda

Secretária Municipal da Saúde

Portaria nº 004/2023 GPM

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 130601/2023

TERMO DE CONTRATO Nº 130601/2023

ORIGEM: Processo administrativo nº 180401/2023

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 012/2023

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ Fundo Municipal de Saúde, CNPJ N° 11.869.862/0001-71

CONTRATADO CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

13.719.523/0001-34 VALOR TOTAL: R$ 6.678,00 (Seis mil seiscentos e setenta e oito reais). OBJETO:

contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos (MEDIDOR DE PRESSÃO AUTOMÁTICO DE

BRAÇO, OXÍMETRO E GLICOSÍMETRO) para uso dos AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE do município de

Poção de Pedras/MA.

FONTE DE RECURSOS:

Órgão/Unidade: 0502 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8df5e4d265ad7f18df1385754b93528a15e8a637

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2490 :: QUINTA, 15 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 5 DE 5

P
ág

in
a

5
de

 5

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 0355 – Programa de Atenção Básica

Atividade: 2.041 – Manutenção do programa Agente Comunitário de Saúde - PACS

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso: 1600000000 – Transferência SUS Bloco Manutenção

VALOR DA DESPESA: R$ 6.678,00 (Seis mil seiscentos e setenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2023.

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/Fundo Municipal de Saúde, a Sra. Iolete Soares de Arruda

como Contratante e a Empresa CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, o Sr Leonardo Maria

Claro como Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 130602/2023

TERMO DE CONTRATO Nº 130602/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 180401/2023

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 012/2023

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ Fundo Municipal de Saúde, CNPJ N° 11.869.862/0001-71

CONTRATADO LONDRIHOP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 42.650.279/0001-07 VALOR TOTAL: R$ 4.346,00 (Quatro mil trezentos e

quarenta e seis reais). OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos (MEDIDOR DE

PRESSÃO AUTOMÁTICO DE BRAÇO, OXÍMETRO E GLICOSÍMETRO) para uso dos AGENTES COMUNITÁRIOS

DE SAÚDE do município de Poção de Pedras/MA.

FONTE DE RECURSOS:

Órgão/Unidade: 0502 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 0355 – Programa de Atenção Básica

Atividade: 2.041 – Manutenção do programa Agente Comunitário de Saúde - PACS

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso: 1600000000 – Transferência SUS Bloco Manutenção

VALOR DA DESPESA: R$ 4.346,00 (Quatro mil trezentos e quarenta e seis reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 15 de junho de 2023.

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/Fundo Municipal de Saúde, a Sra. Iolete Soares de Arruda

como Contratante e a Empresa LONDRIHOP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO

HOSPITALARES EIRELI, o Sr Gustavo Henrique Carrega como Contratada.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8df5e4d265ad7f18df1385754b93528a15e8a637

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org